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Souhrn

Imunitní reakci na nádorové buňky je nutné považovat za

poslední obrannou bariéru, kterou organizmus staví vůči

nádorovému bujení. Chemoterapeutika zasahují přímými i

nepřímými účinky do nádorového mikroprostředí a ovlivňují

tak odpověď organizmu na nádorové bujení. Práce byla

rozdělena do dvou oddílů. Cílem první části práce bylo popsat

rozložení definovaných buněčných subpopulací periferní krve

a neopterinu v moči u žen s karcinomem prsu a dále sledovat

změny v souvislosti s podávanou léčbou. Část druhá se

zabývala vzájemnými vztahy mezi CD14
+
CD16

+
monocyty

periferní krve, močovým neopterinem a rizikovými faktory

aterosklerózy. Práce dokumentuje fakt, že již v období

diagnózy jsou vyjádřeny změny rozložení lymfocytárních

subpopulací vůči populaci bez anamnézy nádorového

onemocnění. Prokázali jsme, že léčba může částečně pozitivně

ovlivnit imunitní odpověď organizmu proti nádoru. Změny

lymfocytárních subpopulací u žen s metastatickým rozsahem

onemocnění v průběhu léčby jsou vyjádřeny v menší míře.

Restaurační změny imunitního systému po ukončení léčby

představují dlouhodobý proces. Na akcentované ateroskleróze,

jako dlouhodobé komplikaci nemocných s karcinomem prsu,

se může spoluuplatňovat i systémová zánětlivá odpověď

spojená s nádorem jako takovým.

Laboratory parameters in the detection of the effect of

anticancer therapy on immune system

Summary

5

We can consider the immune response to cancer cells as the

last barrier in carcinogenesis. Chemotherapeutics interfere

directly or indirectly with tumour microenvironment. Our

work was divided into two parts. The aim of our study was to

describe the distribution of lymphocyte subsets in peripheral

blood and urinary neopterin in breast cancer patients in

relatation to the treatment in the part one, and elucidate the

correlation between CD14+CD16+ monocytes, urinary

neopterin and risk factors of atherosclerosis in the part two.

We show that the changes of lymphocyte subpopulations are

present even at the time of cancer diagnosis. The treatment

could positively affect the anticancer response. The changes

of these lymphocytes subsets during therapy in patients with

metastatic stage of disease are less expressed. The restoration

of the immune system is a long-term process. The systemic

inflammatory response connected with tumour presence

could contribute to the accented atherosclerosis, possible

long-term complication in cancer patients.

Úvod do problematiky

Imunitní reakci na nádorové buňky je nutné považovat

za poslední obrannou bariéru, kterou organizmus staví vůči

nádorovému bujení.

Efekt chemoterapie či radioterapie nelze zúžit pouze

na cytoredukční. Chemoterapeutika zasahují přímými i

nepřímými účinky do nádorového mikroprostředí a

ovlivňují tak odpověď organizmu na nádorové bujení [1-3].

Pokroky v léčbě nemocných s různými typy nádorů se

promítají do zlepšení prognózy a prodloužení doby přežívání.

Doposud nebyly dostatečně zmapovány dlouhodobé

komplikace vč. aterosklerózy Několik retrospektivních studií

demonstruje zvýšené riziko kardiovaskulárních příhod u
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dlouhodobě přežívajících nemocných s nádorovým

onemocněním [4;5]. Monocyty/makrofágy hrají důležitou

úlohu v rozvoji poškození cévní stěny aterosklerózou. Změny

fenotypu monocytů periferní krve byly pozorovány i u

nemocných se zvýšeným rizikem aterosklerózy. [6].

Neopterin je sloučenina produkovaná aktivovanými

makrofágy. Zvýšené koncentrace prozánětlivých markerů v

periferní krvi jsou spojené s aktivací imunitního systému a

současně také spojeny s vyšším rizikem aterosklerózy a jejích

komplikací [7].

Cíle disertační práce:

Cílem první části naší práce bylo zmapování rozložení

vybraných lymfocytárních subpopulací u žen

trpících karcinomem prsu s následným sledováním jejich

dalších změn v průběhu podávané léčby.

Druhá část práce si vzala za cíl vyhodnotit vztah mezi

cirkulujícími CD14
+
CD16

+
monocyty, sérovým CRP,

koncentrací močového neopterinu a vybranými

laboratorními parametry aterosklerózy.

Pracovní otázky:

1. Jaké je rozložení vybraných buněčných subpopulací

v periferní krvi u nemocných s nově diagnostikovaným

nádorem prsu?

2. Jaké je rozložení těchto vybraných buněčných

subpopulací v periferní krvi u nemocných s metastatickou

formou onemocnění?

3. Jak se jednotlivé skupiny od sebe liší navzájem a jaký je

rozdíl oproti zdravým kontrolám?
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4. K jakým změnám dochází v průběhu podávání

kombinované chemoterapie?

5. Bude se u žen, u kterých bylo dosaženo dlouhodobé

remise onemocnění, i po třech letech lišit rozložení

sledovaných subpopulací vůči zdravým kontrolám?

6. Jaký je vzájemný vztah mezi CD14
+
CD16

+
monocyty

periferní krve, močového neopterinu a rizikových faktorů

aterosklerózy, jako případné pozdní komplikace u

nemocných s karcinomem prsu?

Materiál a metodika

V prospektivní studii byly hodnoceny vzorky periferní

krve pacientek s karcinomem prsu. Nemocné byly léčeny ve

dvou skupinách: 1. skupina léčená neoadjuvantní

chemoterapií (kohorta A) a 2. skupina s metastatickým

onemocněním (kohorta M), léčená paliativní terapií.

Po podepsání informovaného byl před zahájením

chemoterapie proveden odběr vzorku periferní krve a ranní

moče. V průběhu léčby byly další vzorky odebírány vždy

v intervalu jednoho týdne, a to buď do ukončení

neoadjuvantní léčby či do progrese u žen s metastatickým

postižením. Podskupina žen, u které bylo léčbou dosaženo

remise onemocnění, byla po třech letech vyzvána k odběru

závěrečného vzorku periferní krve.

Vzorky periferní krve byly analyzovány pomocí

čtyřbarevné průtokové cytometrie a stanovovány tyto

buněčné subpopulace:

CD3
+
, CD3

+
8

+
, CD3

+
CD4

+
, CD3

+
CD69

+
, CD8

+
CD69

+
,

CD69
+
, CD3

+
CD69

+
, CD8

+
CD28

+
, CD8

+
CD28

-,
CD3

-
CD69

+
,
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T-regulační lymfocyty a dendritické buňky. Současně byla

analyzována koncentrace neopterinu v moči.

Statisticky byly nejprve porovnávány sledované

skupiny v čase vstupu do studie. Poté pomocí lineární regrese

byly sledovány změny rozložení jednotlivých buněčných

subpopulací a neopterinu v průběhu léčby. V závěru pak byla

porovnána skupina žen bez progrese onemocnění po 3 letech

s výchozími hodnotami a se skupinou zdravých žen.

V druhé části práce byla zjišťována korelace

CD14
+
CD16

+
monocytů periferní krve, močového neopterinu

a rizikových faktorů aterosklerózy (CRP, spektrum lipidů,

homocystein, sérový tokoferol-α ,UZ vyšetření karotid),

Soubor byl zpracován pomocí statistického programu

IBM SPSS Statistics, verze 20 a Microsoft Excel 2010.

Výsledky

Ve skupině žen M bylo v porovnáni se skupinou A

zjištěno rel. snížení CD3
+
CD4

+
lymfocytů, imunoregulačního

indexu a rel. počtu PDC, a naopak rel. zvýšení CD3
+
CD8

+
,

rel. i abs. zvýšení CD8
+
CD28

-
, rel. i abs. zvýšení

CD3
+
CD69

+
a abs. počtu CD8

+
CD69

+
.

Při porovnání skupin M a kontrolní skupinou bylo

zaznamenáno ve skupině M významné abs. Snížení

celkových lymfocytů i počtu CD3
+
, abs. i rel. snížení

CD3
+
CD4

+
, rel. zvýšení CD3

+
CD8

+
, CD8

+
CD28

-
,

CD3
+
CD69

+
a CD8

+
CD69

+
lymfocytů.

Při vzájemném porovnání skupin A a kontrolní

skupinou bylo zaznamenáno rel. i abs. Snížení celkového

počtu lymfocytů, abs. snížení CD3
+
a CD3

+
CD4

+
, rel. snížení

CD69
+
, rel. zvýšení CD8

+
CD28

+
, rel. zvýšení TREG a rel i

abs. snížení CD8
+
CD28

-
.
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Nebylo shledáno statisticky významných rozdílů mezi

HER-2 pozit. a neg. ženami. Taktéž nebyly zaznamenány

změny v koncentraci neopterinu, ani před zahájením léčby,

ani v jejím průběhu ve všech sledovaných skupinách.


[…]


nelišily, stále však přetrvávalo absolutní i relativní snížení
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CD3
+
CD4

+
T lymfocytů. Dále bylo popsáno, že po ukončení

léčby přetrvává ještě několik měsíců snížení počtu a funkce

dendritických buněk [22], za 3 roky však již došlo k

relativnímu zvýšení jejich počtu. Nález zvýšeného podílu T

regulačních lymfocytů je možno chápat jako potenciálně

rizikový faktor pro rozvoj event. progrese základního

onemocnění [23]. Lze tedy shrnout, že imunorestaurační

pochody nebyly ani za tři roky úplné.

Korelace CD14
+
CD16

+
monocytů periferní krve,

močového neopterinu a rizikových faktorů aterosklerózy

V souladu s již publikovanými pracemi naše data

potvrdila asociaci mezi počtem CD14
+
CD16

+
periferní krve a

koncentrací lipidů[24]. Všeobecně je přijímáno, že

ateroskleróza představuje zánětlivý proces [25]. V řadě studií

je prokázáno, že hodnota CRP predikuje riziko

kardiovaskulárních příhod[26]. Obdobná asociace byla

pozorována i v případě neopterinu[27]. Získaná data

podporují hypotézu, že se na akcentované ateroskleróze může

u nemocných s nádory spoluuplatňovat i systémová zánětlivá

odpověď spojená s nádorem jako takovým.

Z předchozích studií byla publikována korelace mezi

parametry lipidového metabolizmu a CD14
+
CD16

+
monocyty

ve vztahu k aterogenezi [6]. Cirkulující CD14 antigen byl

nalezen ve zvýšené míře u nemocných s onemocnění

koronárních tepen ve srovnání se zdravými kontrolami a

navíc pozitivně koreloval s LDL cholesterolem a negativně

s HDL cholesterolem [28].

Neopterin představuje indikátor aktivace makrofágů

Byla pozorována korelace mezi nízkým počtem či zhoršenou

funkcí lymfocytů a dendritických buněk a koncentrací

neopterinu[29]. V naší studii nebyla pozorována korelace

mezi neopterinem v moči a počtem CD14
+
CD16

+
monocytů
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periferní krve či rizikovými faktory aterosklerózy. Jedním

z možných ovlivňujících faktorů byl i nízký počet účastníků

ve studii.

Závěry

Popsali jsme, že se již v období diagnózy karcinomu

prsu statisticky významně od sebe liší rozložení sledovaných

lymfocytárních subpopulací v periferní krvi oproti zdravým

probandům. Jednalo se především o celkovou lymfopenii a

CD4
+
lymfopenii. Přítomny byly i další změny potenciálně

přispívající ke snížení protinádorové odpovědi organizmu ve

formě zvýšeného zastoupení relativního počtu T regulačních

lymfocytů a snížení exprese povrchové molekuly CD69
+
.

V našem souboru jsme nenalezli statisticky významné rozdíly

mezi ženami s, či bez exprese nádorového antigenu HER-2.

Potvrdili jsme, že u žen s metastatickým postižením,

byly tyto změny vyjádřeny intenzivněji, zejména dalším

prohloubením CD4
+
lymfopenie, snížení relativního počtu

plasmocytoidních dendritických buněk a snížení exprese

molekuly CD28 na periferních lymfocytech.

V průběhu podávání léčby docházelo v čase k dalšímu

vývoji rozložení sledovaných buněčných subpopulací. U žen

s podávanou neoadjuvantní léčbou docházelo v první části

léčby k potenciálně pozitivním změnám ve formě zvyšování

zastoupení CD3
+
T lymfocytů se zvýšenou povrchovou

expresí molekul CD8, CD28 a CD69 v periferní krvi a

snížení počtu T-regulačních lymfocytů. Nepozorovali jsme

však zmírnění CD4 lymfopenie, charakteristického znaku

nemocných s nádory. Stejně tak zvýšení exprese molekuly

CD28 bylo pouze přechodné a provázelo jen první část

neoadjuvantní léčby.
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U žen s metastatickým postižením nebyly až na

mírnou tendenci ke zvyšování relativního i absolutního počtu

CD4
+
lymfocytů zaznamenány statisticky významné změny

v čase. Výsledky však vykazují nižší sílu, protože se jednalo

o poměrně malou skupinu pacientů s vysokým rozptylem

získaných hodnot.

Ve skupině žen s nově diagnostikovaným

karcinomem prsu, u kterých bylo dosaženo remise

onemocnění, nedošlo ani po třech letech k plnému vyrovnání

nálezů vůči zdravým kontrolám. I nadále přetrvávalo snížení

počtu CD4
+
T lymfocytů v periferní krvi, snížení exprese

molekuly CD28 a zvýšené zastoupení T regulačních

lymfocytů. Z toho lze usuzovat, že změny navozené

přítomností nádoru a podávané léčby jsou dlouhodobého

charakteru.

V poslední části práce byla popsána asociace mezi

počtem CD14
+
CD16

+
monocytů periferní krve a lipidovým

metabolizmem u nemocných s karcinomem prsu. Zánětlivá

odpověď organizmu vede ke zvýšení CD14
+
CD16

+

monocytů. Data otevírají možnost, že systémová zánětlivá

odpověď spojená s nádorem může být zahrnuta v procesu

aterogeneze u těchto nemocných. Nebyla však pozorována

žádná korelace mezi počtem CD14
+
CD16

+
monocytů

periferní krve a koncentrací neopterinu v moči.
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 Akutní leukemie. Seminář pro zdravotní sestry, ÚKIA FN

HK, 11/ 2007

Atypická mykobakteriosa u nemocné s Hodgkinovým

lymfomem. Regionální hematologický seminář. Hradec

Králové, 11/2000

Nefrotoxicita chemoterapie a biologické terapie,

Hematologický seminář. Hradec Králové 9/2000

Autologní transplantace kostní dřeně u nemocného s primární
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