Oponentský posudek dizertační práce: Doc. MUDr. Petra Tesařová, Csc

MUDr. Pavlína Králíčková :

Laboratorní parametry v detekci účinku protinádorové terapie na imunitní systém.

Karcinom prsu je celospolečensky závažné nádorové onemocnění jehož incidence u nás, stejně jako v jiných rozvinutých zemích, stoupá. Na správně zvolené terapii a její sekvenci závisí naděje na uzdravení. Osud nemocné ale neovlivňuje jen rozsah a agresivita zhoubného nádoru, ale také kondice jejího imunitního systému, která rozhoduje o protinádorové obraně. V současné době zatím nemáme žádné možnosti, jak ji posuzovat a testovat a jediné v případě, kdy je obranyschopnost výrazně kompromitovaná, například u transplantovaných nemocných, vidíme jak obtížně běžnou terapií zhoubné onemocnění zvládnáme.

Práce má 138 stran s literaturou a přílohami, je rozčleněná do přehledného úvodu do problematiky buněčné imunologie a jejího vztahu k zhoubným chorobám. Po kapitole vytyčující základní cíle práce je zařazena část popisující soubor, metodiku a způsoby statistického hodnocení a kapitola shrnující výsledky. Ty jsou pak v další části podrobeny diskuzi a práce je zakončena formulací závěrů. Příložená literatura je recentní a obsahuje 255 citací. V příloze jsou přehledné tabulky shrnující výsledky výzkumu, kopie informovaného souhlasu pro nemocné vstupující do studie a příložené dosud publikované práce. .

Ve studii byly odebrány vzorky periferní krve a moči pacientek s karcinomem prsu, léčených neoadjuvatně chemoterapií (skupina A) a paliativní chemoterapií (skupina M) pro metastatické onemocnění, vždy po týdně do ukončení léčby nebo do progresu. Generalizované nemocné měly proti skupině A snížené CD31 CD4+ lymfocyty , imunoregulační index a relativní počet dendritických buněk a naopak relativně zvýšené CD3+CD8+, CD8+CD28+, CD3+CD69+ a CD8+CD69+ subpopulace lymfocytů. Při vzájemném porovnání skupin se zdravými kontrolami měly nemocné s karcinomem prsu snížené lymfocyty. Nebyly zaznamenány žádné rozdíly ve vztahu k pozitivitě HER2, ani změny v koncentraci neopterinu před léčbou nebo po ní. Práce potvrdila známé informace o imunostimulačním účinku chemoterapie v adjuvanci a malém imunostimulačním efektu cytostatické léčby v paliaci. Zajímavá byla i pozorování ohledně úpravy imunologických změn po ukončení léčby, které nejsou úplné ani v tříletém odstupu od terapie a tedy nález zvýšeného podílu T regulačních lymfocytů by mohl být rizikový faktor pro recidivu a progresi nemoci.

Vlastní výzkumný projekt má jasně stanovené cíle, dobře zpracovanou metodiku i výběr pacientů, i když sledované skupiny byly nehomogenní jak co do počtu, tak i složení nemocných i způsobu jejich sledování. Jasný byl proces odběru klinického materiálu a jeho zpracování i statistické metody.

Přehledně uvedené výsledky výzkumu jsou široce diskutovány s použitím nejnovějších literárních informací o problematice prognostických a prediktivních faktorů u karcinomu prsu. Výsledky jsou dále dokumentovány 9 ti tabulkami. Text je doplněn citacemi recentních publikací i přehledem publikační činnosti autorky. Práce je napsaná přehledně, logicky členěná, hezkou češtinou, téměř bez překlepů a gramatických chyb.

Autorka se pokusila rozkrýt vzájemný vztah mezi vývojem karcinomu prsu a jeho léčbou a stavem buněčné imunity nemocných. Defekt v počtu lymfocytů celkově i CD4+ lymfocytů ještě před zahájením léčby by mohl souviset s oslabením imunologického dohledu, jako příčinou vzniku zhoubné nemoci. Zajímavé jsou poněkud rozdílné změny v době neoadjuvance, která působí spíše imunostimulačně a v době paliativní léčby s prohloubením

buněčného imunodeficitu. Velmi zajímavá je i dlouhá reparace imunologických změn vzniklých v souvislosti s nádorem a jeho léčbou.

Hodnocení oponenta:

- a) Zvolené téma je vysoce aktuální a je zcela v souladu s moderními trendy onkologického výzkumu, jehož výstupy mají zlepšit individualizaci léčby zhoubných nádorů jednotlivých pacientů.
- b) Práce měla jasně vytyčené cíle, které beze zbytku splnila
- c) Metody zpracování využívané v rámci výzkumu odpovídaly moderním výzkumným technikám. Zárukou kvality výzkumu bylo i pracoviště kandidáta s dlouholetou výzkumnou tradicí, podpořenou vysoce kvalitní publikační aktivitou školitele i spolupracovníků
- d) Autorka prokázala nejen kvality jako výzkumník, ale využila i svoje klinické zkušenosti. To ji umožnilo teoretické závěry výzkumu okamžitě směřovat k praktickému využití.
- e) Výsledky klinického výzkumu doktorky Králíčkové by mohly přispět k mezioborovému dialogu v onkologii, zlepšit komplexní péči o nemocné s karcinomem prsu v souvislosti s poruchou buněčné imunity při diagnóze zhoubného nádoru.

Dotazy na dizertantku

- 1) Mělo by smysl vyšetřovat rutinně před zahájením onkologické léčby některé parametry buněčné imunity a jaké?
- 2) Je smysluplné a bezpečné indikovat v případě zjištěného deficitu imunity imunomodulační látky a jaké?

Závěr oponentského posudku:

Vzhledem k nesporné kvalitě předložené práce i soustavné publikační aktivitě dizertantky **jednoznačně doporučuji práci k obhajobě podle § 47 VŠ zákona 111/98.** Doktorka Králíčková splňuje všechny požadavky kladené na dizertanta a jeho výzkumnou aktivitu v oboru klinická onkologie.

V Praze dne 14.9.2014

Doc. MUDr. Petra Tesařová, Csc
Onkologická klinika 1.LF UK a VFN
Praha